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ر  دو و  می گـذرد  زدهـم  دوا مجلـس  آمـدن  ر  کا ی  و ر ز  ا ز  و ر سـه 
کشـور آغـاز شـده اسـت. نماینـدگان  ی در  جدیـدی از قانونگـذار
ی کشـور را در عرصه های مختلف  مردم چهارسـال زمام قانونگذار
لان  فعـا رنـد.  دا برعهـده  فرهنـگ  و  تـا سیاسـت  گرفتـه  اقتصـاد  ز  ا
کـه بیـش از  یی رصدگـران فعـال فضـای سیاسـی هسـتند  دانشـجو
سـایر اقشـار جامعـه بـر فعالیـت نماینـدگان مجلـس تمرکـز دارنـد. 

بـه طـرق مختلفـی تـاش می کننـد نگاه  هـا و نظـرات  و  ر از همیـن 
گاهـی اوقـات نماینـدگان  آنهـا برسـانند.  خـود را بـه سـمع و نظـر 
مجلـس  بـه  خودشـان  گاهـی  و  می کننـد  دعـوت  دانشـگاه  بـه  ا  ر
بیانیـه و متن هـای  و  اوقـات هـم در قالـب نامـه  ونـد. برخـی  می ر
ر  آغـاز دو آنهـا در میـان می گذارنـد.  پیامکـی مطالبـات خـود را بـا 
جدیـد مجلـس بهانـه ای شـد تـا از فعـالان دانشـجویی بخواهیـم هـم 
جمع بنـدی خـود را از فعالیـت مجلـس یازدهـم و هـم نکات شـان 
کـه در  کننـد  یت هـای مجلـس دوازدهـم مطـرح  اولو بـه  را نسـبت 

ادامـه می خوانیـد. 

اعضای شورای مرکزی اتحادیه های دانشجویی در گفت وگو با »فرهیختگان«: 

خانه ملت را 
به جایگاه واقعی  برگردانید

نمایندگان در اتاق های خود را روی کارشناسان باز کنند

از روزهای آغازین شکل   گیری نهضت مشروطه در دوران قاجار که منجر به 
تشـــکیل مجلس شـــورای ملی شـــد تا امروز که با تغییرات اساسی نسبت به 
ابتدا با نام مجلس شورای اسلامی در ساختار نظام جمهوری اسلامی ایران 
شناخته می   شود و وارد دوازدهمین دوره فعالیت خود با این نام شده است، 
نام مجلس با اتفاقات مهم تلخ و شیرین تاریخ این کشور گره خورده است و 
ادوار مختلف آن یا در بطن حوادث بوده اند یا خود نقش فاعلی داشته   اند. 

برخـــلاف دو نظـــام قبـــل که مجلس در آنها نقش تزئینی داشـــت، جمهوری 
اســـلامی نقشـــی برای مجلس شورای اسلامی خود در قانون اساسی تعریف 
کرد تا به عنوان یکی از قوای سه گانه کشور و شاید بالاتر از دو قوه دیگر نقش 
اصلی تعیین مســـیر حرکت کشـــور را برعهده بگیرد و عملکرد دو قوه دیگر 
منوط به پیگیری انجام و رقم خوردن تصمیمات این قوه عاقله حساس باشد. 
هرچند برخی ادوار آن از جایگاه خود عدول کرده و مجلس را به محلی برای 
دعواهای سیاسی تبدیل کردند و در درازمدت موجب تضعیف جایگاهی 
شدند که امام امت از آن به راس امور یاد می کرد. عمر مجلس یازدهم هم با 
ســـرعت ســـپری شد و به ادوار پیش از خود پیوست و همچون سایر دوره   ها 
آنچه از خود به جای گذاشت عملکردش در استفاده از ظرفیت   های تقنینی 
و نظارتی خود در راستای خدمت به مردم است که پیش روی ملت قرار گرفته 

و محل بحث امروز ماست. 
به جرات می توان گفت مجلس یازدهم درطول چهارســـال عمرش مهم ترین 
حوادث دهه اخیر کشـــور را به خود دید و همچنین اتفاقات مهم جهانی را 
لمس کرد؛ رخدادهایی که به مراتب بیشتر از ادوار نهم و دهم بودند، از آغاز 

فعالیت در روزهای سخت کرونایی در ایران و جهان و انتخابات حساس 
آمریکا تا جنگ روسیه و اکراین و حماسه طوفان الاقصی در عرصه بین الملل 
و شرایط سخت اقتصادی و بی تکلیفی دولت دوازدهم در پایان عمر خود 
تا مشخص شدن هشتمین رئیس جمهور و شهادت ایشان، مواردی بودند 

که این مجلس را با چالش های مهمی مواجه می کردند. 
یازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی که متاثر از شهادت حاج قاسم عزیز 
فعالیت خود را شروع کرد، اولا محل بروز و ظهور نمایندگان جوان و با انگیزه 
درکنار نمایندگان باتجربه بود که یکی از دلایل توفیقات مجلس همین امر 
است و ثانیا ترکیب جریانی نسبتا یکدستی داشت که یکی از نتایج آن کاهش 
چشمگیر درگیری های بی   جایگاه و افزایش همدلی بین نمایندگان شد که 
سبب شد هم از جانب خود نمایندگان و هم از جانب رهبری بتواند عنوان 
انقلابی را از آن خود کند و همین امر سبب بالا رفتن انتظارات از آن شده بود 

. که در برخی توانست موفق ظاهر شود و در مواردی هم خیر
اولین مطلبی که می توان از عملکرد کلی مجلس مطرح کرد، فعالیت بدون 
حاشیه نمایندگان و تمرکز بر تصویب قوانین کاربردی در جهت حل مسائل 
کلیـــدی به ویـــژه اقتصـــادی بود. تصویب قوانین مهمی مثل تســـهیل صدور 
، رتبه بنـــدی فرهنگیان بعـــد از ســـال   های طولانی،  مجوز هـــای کســـب وکار
همسان سازی حقوق بازنشستگان، جهش تولید مسکن، جوانی جمعیت 
و حمایـــت از خانـــواده و همچنیـــن تقویـــت شـــرکت های دانش   بنیان برگ 
زرینی در کارنامه مجلس یازدهم محسوب می   شود که ثمرات برخی از آنها 
ظاهرشده و نتایج برخی در زمان   های دور و نزدیک در سفره مردم نمود پیدا 

خواهد کرد؛ ان شاءالله. 
همچنین عملکرد برخی مجموعه های وابســـته به مجلس در دوره یازدهم 
به شکل جهشی بهبود یافت، برای مثال در دیوان محاسبات کشور شاهد 

عملکرد مثبتی در جمع   آوری و ارائه گزارش های مربوط به بودجه و همچنین 
جدیت نظارتی بودیم که عملا این مجموعه را مجددا به چرخه اثرگذاری در 
کشور برگرداند. از طرفی متاسفانه نقاط ضعف مهمی هم در عملکرد این دوره 
مشـــهود بود که بدون درنظر گرفتن آنها تحلیل ما از مجلس یازدهم ناقص و 
به عبارت دیگر ابتر است. مورد اول ضعف جدی مجلس در اطلاع رسانی 
و اقناع افکار عمومی در مواقع لازم بود، برای مثال در همنشـــینی با مردم در 
کوچه و بازار متوجه عدم اطلاع ایشان از اقدامات مهم و اثرگذار مجلس شده 
و با پاســـخ اگر کار می   کردند اوضاع قیمت   ها بهتر می   بود مواجه می   شـــویم، 
درحالی کـــه مجلـــس وظیفـــه ریل   گذاری و تعیین مســـیر دارد و برخی از این 
مطالبات اصلا به مجلس ربطی پیدا نمی   کند. از طرفی در معرفی درســـت 
و اصولی طرح هایی همچون صیانت از کاربران فضای مجازی که به قصد 
سروسامان دادن به فضای مجازی یله و رهای ایران رقم خورد ناتوان بودند و 
در مقابله با رسانه های خارجی و برخی رسانه   های داخلی نتوانستند صدای 
خود را به مردم برسانند. مورد دوم از ضعف   های مجلس یازدهم که بیم تکرار 
آن در مجلـــس دوازدهـــم هم می   رود، برخـــی مصاحبه   ها و جهت گیری های 
تعـــدادی از نماینـــدگان اســـت که اختلافـــات داخلی خود را بـــه میان مردم 
کشاندند و موجب بدبینی مردم به مجلس و نظام شدند. مصاحبه   هایی که 
بعضا از سر کم تجربگی و به قصد تخریب شخصیت نماینده هم دوره رقم 
می خورد و جایی در اخلاق سیاسی نمایندگانی نداشت که خود را انقلابی 
می   دانســـتند. البته اگر خطایی یا فســـادی رقم خورده بود به مراجع قضایی 
ارجاع داده و اتفاقا بجد پیگیری می  شد. مورد بعدی عدم استفاده مجلس 
از بازوی نظارتی خود به اندازه کافی   ا ست؛ مطلبی که بسیاری از نمایندگان 
دوره یازدهم نیز به آن اشاره و با حسرت از آن یاد می   کنند. قانون اساسی دو 
بازوی قدرتمند تقنینی و نظارتی برای مجلس شورای اسلامی در نظر گرفته    

که متاسفانه امکان نظارتی هم در بین مردم و هم بین خود نمایندگان مورد 
غفلت واقع می   شـــود که موجب آن می   شـــود مجلس نتواند از همه ظرفیت 
قانونی و شرعی خود استفاده کند، اگر مجلس در قانونگذاری توانست نمره 
قابل قبولی دریافت کند، متاســـفانه باید گفت حتما می   توانســـت به دور از 
ســـهم   خواهی   های غیرمشـــروع از وزرا و مسئولان استانی در این امر هم موفق 
باشـــد. فلذا در مقایســـه مجلس یازدهم با ادوار ده   گانه قبل از خود، می   توان 
آن را در رتبه   های بالایی تعریف کرد اما در مقایسه با آنچه می   توانست باشد 
باید گفت هنوز تا نقطه ایده  آل خود فاصله بسیاری دارد. بااین حال می توان 
امیدوار بود نمایندگان مجلس دوازدهم با عبرت گیری از نمایندگان پیشین 
قدر فرصت خدمت به مردم را دانسته و با رفع نقاط ضعف و تقویت نقاط 
قوت مجلس یازدهم، به ســـمت تحقق دولت اســـلامی نظریه پردازی شـــده 
توسط مقام معظم رهبری قدم بردارند. آنچه بیش از همه موجب توفیق دوره 
دوازدهم تازه نفس می   شود حفظ نسبت خود با ولایت، درنظر گرفتن مصالح 
عمومی کشور و مردم و اولویت دادن آنها بر مصالح شخصی و استانی، عدم 
وابستگی به قدرت و مادیات و درنهایت درنظر گرفتن خداوند در همه امورشان 
اســـت که می   تواند آنان را در این مســـئولیت موفق بدارد و موجب ســـعادت 
، دکتر رئیسی  اخروی شان شود، همانگونه که سعادت ابدی شهید جمهور
را رقم زد. همچنین در بعد تخصصی نمایندگان باید با باز کردن در اتاق   های 
خود    روی مردم و کارشناســـان و متخصصان به دنبال علت العلل مســـائل 
کشور باشند و به تصویب طرح ها و لوایحی بپردازند که در حوزه   های اقتصاد، 
... راه روشنی را برای آینده ایران اسلامی نزدیک به  آموزش، فرهنگ، درمان و
قله رقم بزند. همچنین بیداری دانشجویی وظیفه خود می   داند که علاوه بر 
مطالبه   گری از مسئولان کشور ازجمله نمایندگان مجلس شورای اسلامی، به 
بیان دغدغه   ها، راهکارها و پیشنهادهای خود به این خادمان ملت بپردازد. 

مجلس دوازدهم باید نگاهی ملی و همه جانبه به مسائل داشته باشد

فضای انتخابات مجلس دوازدهم حواشی بسیار زیادی داشت از حضور 
افراد پرحاشیه گرفته تا افرادی که در فضای منطقی و آرام فرآیند انتخاباتی 
خود را پیش بردند. اما درنهایت موج انتخاباتی به سرانجام خود رسید و 
هیات رئیسه مجلس مشخص شد. ترکیب هیات رئیسه مجلس دوازدهم 
با تعداد آرای ماخوذه بیانگر این مهم است که غالب مجلس دوازدهم همان 
مجلس یازدهم است و ترکیب آن تفاوت به خصوصی در فرآیندها ندارد و خب 
می توان پیش بینی این را داشت که مجلس دوازدهم ادامه ریل گذاری های 
مجلس یازدهم را داشته باشد و ان شاءالله قوانین و خواسته هایی که ملت 

ایران در مجلس یازدهم انتظار آن را داشتند مجلس دوازدهم برایشان به 
ارمغان بیاورد. ولی برای انجام فعالیت های کلان در مجلس نیاز به دید 
کلان و جامع نسبت به مسائل کشور وجود دارد؛ آفتی که در مجلس یازدهم 
وجود داشت، سطح مجلس را محدود به مسائلی کرده بود  که می توانست 
در سازمان ها و نهاد های فرهنگی مختلف حل شود؛ از این رو دید مجلس 
دوازدهم باید دیدی ملی و همه جانبه باشد تا تصمیمات و قانون گذاری ها 
بهترین بازدهی خود را داشته باشند.  موردی دیگری که مجلس دوازدهم 
می تواند تاثیر بسزایی درآن داشته باشد این است که این فضای سیاسی 
کاریکاتوری کشور را سامان دهد. می توانیم بگوییم اوج این فضای سیاسی 
کاریکاتوری درست در ایام انتخابات مجلس بود که لیست بندهای انتخاباتی 
افرادی بودند که صرفا با مهیج کردن فضا قصد تخریب رقبای خود را داشتند 

و حتی ایجابی نیز اقدامی انجام ندادند و صرفا سلبی در انتخابات رفتار 
می کردند؛ آن هم نه سلبی از قوانین و اقدامات، بلکه از افراد. گروکشی های 
سیاسی که اکنون در فضای سیاسی وجود دارد یا تک و پاتک هایی که در 
فضا رخ می دهد نتیجه به مقصد نرسیدن طرح شفافیت مجلس به شمار 
می رود، به طوری که امروز شفافیت خود تبدیل به رانت اطلاعاتی شده است 
و افرادی هر چند روز یکبار به صورت پروژه ای و تخریب افشای اطلاعات 
می کنند، هر چند معلوم نیست از کجا این اطلاعات را به دست آورده اند 
که نتیجه این وضعیت همان رانت اطلاعات است. مجلس یازدهم در 
تصمیمات کلان ملی و بین المللی تاثیر به خصوص و محسوسی نداشته 
است. ما چند ماه پیش عملیات طوفان الاقصی را در فضای بین الملل 
داشتیم که نقش مجلس در تصمیمات مرتبط کشور با آن محسوس نبود یا 

حتی در ناآرامی های سال۱۴۰۱ نقش مجلس بیش از آن باید پررنگ تر می بود، 
در حالی که عمده تصمیمات کلان کشور در شوراهای عالی گرفته می شود تا 
در مجلسی که باید در راس امور باشد. نکته دیگر پیرامون مجلس دوازدهم و 
؛ نیاز است همدلی میان نمایندگان  در شرایط به وجود آمده و پیچیده کشور
مجلس شورای اسلامی و همچنین مجلس و دولت برقرار باشد که سبب به 
وجود آمدن فضایی جهت پیشبرد امور مردم شود. اما نکته قابل اهمیت این 
است که همدلی بهانه ای جهت زد و بند های سیاسی و در تنگنا قرار گرفتن 
مستضعفان و ایجاد رانت و فساد نشود. همچنین اولویت و دغدغه مجلس 
دوازدهم نیز باید مستضعفان باشد که در شرایط کنونی وضعیت معیشتی 
و اقتصادی مردم در اولویت قرار دارد و ان شاءالله مجلس با ریل گذاری های 

مناسب سبب بهبود وضعیت شود. 

نمایندگان، مجلس را به جایگاه اصلی قانونگذاری خود بازگردانند

در مجلس یازدهم با مجلسی روبه رو بودیم که نمی توانستیم از آن به عنوان 
یک مجلس متحد نام ببریم، صرفا اکثریت شاهد افرادی بودیم که به جای 
نمایندگی مردم، نمایندگی حزب سیاسی خودشان را دنبال می کردند و در 
اواخر دوره مجلس این مهم بسیار بروز کرده بود، تا جایی که می دیدیم بر سر 
طرح های مختلف که مستقیما روی زندگی مردم تاثیرگذار بود، نمایندگان 
بیشتر دغدغه حزبی و سیاسی داشتند، یعنی دعوای آنها بر سر حل مشکل 
مردم نبود، بلکه بر سر بازی سیاسی و فعالیت های سیاسی خودشان بود. بر 
سر لایحه عفاف و حجاب این ماجرا را بیشتر دیدیم و این مهم هم باعث 
بی اعتمادی مردم نسبت به مجلس شده و هم سبب می شود مردم این 
حس را داشته باشند که مجلس دیگر نماینده آنها نیست و در عمل یک 
بحران نانمایندگی ایجاد شود. وقتی می گوییم بحران نانمایندگی عده ای 
ذهن شان به سمت مسائلی مانند تایید یا رد صلاحیت می رود که مثلا 
فلان حزب شرکت نمی کند و به همین دلیل مردم تصور می کردند که حزب 
مدنظر دیگر آنها را نمایندگی نمی کند. درحالی که معتقدم این گونه نیست، 
بلکه بحران نانمایندگی ای که از آن حرف می زنیم، درخصوص تفاوت بین 
خواسته های مردم و دغدغه های نمایندگان مجلس است، یعنی نمایندگانی 

داشتیم که مسائلی را دنبال می کردند که شاید دغدغه مردم نبودند یا جزء 
دغدغه های رده پایین مردم به شمار می رفتند و مسائل جدی مردم جایگاه 

خاصی در مجلس نداشته اند. 
نکته دیگر اینکه مجلس یازدهم با شعارهایی ازجمله شفافیت روی کار 
آمد و ما نیز دیدیم که درطول این چهارسال، مجلس خیلی کم به این مسائل 
پرداخت. هرچند برخی کارهایی هم صورت گرفت که شاید بتوان از آن 
به عنوان شفافیت سلیقه ای نام برد؛ چراکه این اقدامات مساله شفافیت 
را حل نکرد. منظور از شفافیت این است که وقتی نماینده ای رای می دهد 
خودش را موظف بداند درحال پاسخ دادن به مردم باشد و آرای خودش 
را شفاف کند. به همین دلیل نمایندگان باید روی آن وقت می گذاشتند. 
درحقیقت شفافیت یک نقش نظارتی ایجاد می کرد، به همین دلیل است 
که  شاهدیم در انتخابات هیات رئیسه مجلس 2۴ رای باطله داشته ایم. 
نمی دانم از جایگاه رئیس مجلس برای نماینده دیگر چه موضوع و انتخاباتی 

می تواند بالاتر باشد؟ 
بحران نانمایندگی یک بحران جدی است که انتظار می رود در مجلس 
دوازدهم این مشکل حل شود و نمایندگان سراغ این بروند که دغدغه ها و 
مسائلی که در صحن مطرح می شود، از دل مردم گرفته شده و به مسائل آنها 
نزدیک باشد و بازی های سیاسی و طیفی را کنار بگذارند و به نوعی جایگاه 
گر بخواهم به صورت مصداقی مسائلی را  واقعی خودشان را بازی کنند. ا

بگویم که انتظار می رود در مجلس جدید جلو برود، یکی از آنها این است 
که نقش مردم و مشارکت اجتماعی و سیاسی آنها برای نمایندگان اولویت 
یم،  باشد. ما در قانون اساسی هم برخی قوانین مرتبط به این حوزه را دار
مانند اصل 27 قانون اساسی و لایحه تجمعات و اعتراضات یا اصل ۱۰۴ 
، جزء اصولی هستند که باعث می شود  قانون اساسی و تشکل گیری اقشار
نقش مردم و بروز و ظهور آنها در جامعه و عالم سیاست بیشتر شده و مردم 
این احساس را داشته باشند که می توانند تاثیرگذار باشند و این مهم باید 
دغدغه نمایندگان مجلس باشد. مساله بعدی موضوع شفافیت آراست که 
در مجلس قبلی جلو نرفت و به نظر می رسد باید حتما در این دوره از مجلس 
که باز هم این مهم وعده نمایندگان بود، جلو برود؛ چراکه این مساله باعث 
می شود هم نقش نظارتی برای نمایندگان ایفا شود و هم حق مردم است که 
بدانند نماینده شان که با رای آنها وارد مجلس شده درباره مسائلی که به 

سفره و زندگی مردم وابسته است، چه نظری دارد. 
ی که وجود دارد، مانند شوراهای  امروز مجلس به واسطه شوراهای مواز
عالی، درحال از دست دادن جایگاهش است و وظیفه نمایندگان است 
با شجاعت و قدرت، مجلس را دوباره به جایگاه حقیقی اش برگردانند. 
ی از شوراهای عالی این  امروز شاهدیم به خاطر ضعف مجلس بسیار
اجازه را به خودشان می دهند که مستقیما قانونگذاری کنند، درحالی که 
، مجلس است و این هم باقامت  همه می دانیم تنها نهاد قانونگذار کشور

بلند نمایندگان اتفاق می افتد که مجلس را به جایگاهی که قانون اساسی 
به آن داده، برگردانند. 

از مجلسی که مستقل است، انتظار می رود با شجاعت و صراحت اولا به 
کارآمدی که در دولت وجود  وظایف خود عمل کند و در مقابل مسئولان نا
دارند، عمل کند. موضوعی که در مجلس یازدهم هرچند وجود داشت، اما 
دغدغه آن هم حزبی و سیاسی بود، به طوری که ما وزیر کاری را داشتیم که 
حداقل دستمزد کمتر از حد انتظار و تورم سالیانه افزایش یافت اما نمایندگان 
هیچ واکنشی به آن نداشتند. در مقابل معاون سیاسی وزارت کشور را داشتیم 
که بیانیه ای را برای انتخابات مجلس صادر کرد اما نمایندگان به واسطه 
همان بحث سیاسی و حزبی موضع گرفتند و حتی می خواستند وزیر را 
استیضاح کنند. از یک مجلس مستقل انتظار می رود که با شجاعت و 
کارآمد دولتی بایستد و جایگاهش را  به صورت درست در مقابل مسئولان نا
گواری که برای رئیس جمهور شهیدمان ایجاد شد  ایفا کند. بعد از حادثه نا
یم، نگران هستم دوباره نمایندگان مجلس سراغ  و انتخاباتی که درپیش دار
مباحث انتخاباتی بروند و از وظایف خودشان غافل شوند و این مهم باعث 
شود تا حدی استقلال مجلس به خطر بیفتد. وقتی نماینده ای به صورت 
مستقیم از فردی برای قرارگیری در جایگاه رئیس دولت حمایت می کند، 
چطور می توان بعدا از او انتظار داشت در مقابل دولت بدون لکنت زبان 
بایستد و مسائل مردم را مطالبه کند یا آنها را به صحن علنی مجلس بکشاند. 

مجلس جدید باید بین شئون نظارتی و قانونگذاری تناسب ایجاد کند

در بررسی عملکرد یک مجموعه پس از پایان عمر فعالیتش آنچه ضرورت 
دارد ایـــن اســـت کـــه نگاه ما جامع الاطراف و فراتر از تحلیل و بررســـی هایی 
برآمده از حواشـــی سیاســـی و رســـانه ای باشـــد؛ فلذا براســـاس این بایســـته 
نمی توان نگاهی صفر و صدی داشت و عملکردی را کاملا مثبت یا کاملا 
یابـــی کرد، قطـــع به یقین مجلس یازدهم درکنـــار تمام ابعاد منفی  منفـــی ارز
یادی نیز داشـــته که بر کســـی پوشیده نبوده و نیست.  خود دســـتاوردهای ز
از سوی دیگر تفاوت این مجلس- که مکررا مقام معظم رهبری آن را انقلابی 
دانسته اند- با ادوار خود عیان است، هرچند مهم این است انقلابی بودن 
برای شخص مسئول تکلیف مضاعف به همراه دارد و برای ما که بناست 
عملکردشـــان را بررســـی کنیم دقت و ظرافت بیشـــتر در بررسی را می طلبد.  
حال اگر بخواهیم در نگاهی اجمالی شاخص ترین اقدامات مثبت مجلس 
را لیست کنیم، می توان به این موارد اشاره کرد؛ در بعد قانونگذاری می توان 

مواردی نظیر بهبود فضای کســـب وکار با قانون تســـهیل صدور مجوزهای 
، قانون اقدام راهبردی برای رفع چالش های هسته ای، زیرساخت  کسب وکار
موثر برای حل مساله جوانی جمعیت با قانون حمایت از خانواده و جوانی 
جمعیت، اصلاح قانون انتخابات و قانون بانک مرکزی، افزایش حقوق ۱2 
برابری سربازان و همچنین رتبه بندی معلمان را از مهم ترین قوانین تصویب 
شده در مجلس یازدهم دانست که هریک در زمینه مرتبط با خود اثرگذاری 
لازم را داشته اند، هرچند برخی از آنها نظیر قانون حمایت از خانواده و جوانی 
جمعیت درخصوص اجرا نیاز به مســـاعدت و همکاری بیشـــتری از سوی 
دســـتگاه های اجرایی دارند.  در رابطه با مردمی بودن می توان از ســـفرهای 
اســـتانی نمایندگان و حضور در میان اقشـــار مردم یاد کرد، هرچند آنجایی 
این نقطه قوت به حد مطلوب برای یک مسئول انقلابی می رسد که به دور از 
کارهای ظاهری و حرکات پوپولیستی باشد و در مسیر رفع مشکلات مردم اثر 
مثبتی داشته باشد. اما مجلس یازدهم نیز حواشی یا اقدامات منفی خاص 
خود را داشـــته، برای مثال این مجلس با شـــعار »شـــفافیت« روی کار آمد و 
مردم را به آینده  مســـیر خود امیدوار کرد اما درنهایت چه شـــد؟! طرح هایی 

مطرح شدند که مشخصا تاثیر چندان مطلوبی در به ثمر نشستن شفافیت 
نداشـــتند. یکی از اقدامات مجلس ســـامانه اختیاری شـــفافیت آرا بود که 
در عین شـــفافیت باز هم غیرشـــفاف بود، یعنی پیش از آن هم نمایندگانی 
را داشتیم که در رسانه ها آرا خود را به طور واضح بیان می کردند و در مقابل 
نمایندگانی هم بودند که چه در رسانه چه جلسات مختلف از بیان نگاه و 
نظر خود طفره می رفتند و همان طور که انتظار می رفت همان ها در این سامانه 
اختیاری نیز آرا خود را ثبت نکردند، به جز نمایندگان مشکل اساسی دیگر 
این بود که آرای برخی رای گیری های مهم و چالشی در سامانه ثبت نشدند. 
یکـــی از معضـــلات اصلـــی این مجلس نمایندگان غیرفعـــال بودند، فارغ از 
نمایندگانی که در جلســـات حضور نداشـــتند، با نمایندگانی مواجه بودیم 
کـــه در عیـــن حضور در جلســـه هیچ گونه مشـــارکتی در رای گیـــری و درواقع 
انجام اصلی ترین وظیفه خود نداشـــتند. بعضا این مســـاله به جایی رســـید 
که جلسات به حد نصاب لازم برای برگزاری علنی نرسیدند. معضل دیگر 
افراط در وظیفه نظارتی مجلس بود که بعضا گلایه های بجایی نیز از سمت 
دولتمردان به همراه داشت. یکی از حواشی های اصلی این مجلس را می توان 

مسائل مربوط به بخشنامه وزارت کشور در سال گذشته دانست و همچنین 
دخالت در مسائل اجرایی حوزه انتخابیه. اما مجلس پیش رو چه باید بکند 
تا از آن به عنوان مجلس مطلوب تری یاد شـــود؟ پیش از هرچیز آنچه در هر 
سمت و جایگاهی ضروری است عملکرد خردمندانه و پرهیز از هیجانات 
مرسوم است. شایسته است نمایندگان براساس اصول انقلابی گری در نگاه 
امامین انقلاب پیش روند نه قرائت های موازی و بعضا متعارض. همچنین 
انتظار می رود به طرح های مجلس پیشین عنایت کافی وجود داشته باشد 
تـــا طرح هـــای خـــوب هدر نروند. مســـاله مهم دیگر مدیریت تناســـب میان 
شـــئون نظارتی و قانونگذاری و پرهیز از افراط و تفریط اســـت، به گونه ای که 
توجه به هریک منجر به غفلت از دیگری نشود. با توجه به اینکه در همین 
یم، دو نکته ضرورت دارد؛ اولا  ایام تشـــکیل دولت جدید را نیز درپیش دار
ارتباط درســـت میان قوا خاصه مجلس و دولت و پرهیز از حواشـــی ای که 
بعضا در مجلس پیشـــین به وجود آمد. دوم عدم دخالت و نفوذ در مســـائل 
، هرچند قطعا ارائه  اجرایی حوزه انتخابیه نظیر انتخاب استاندار و فرماندار

پیشنهاد هیچ اشکالی ندارد، حتی راهگشا نیز می تواند باشد. 
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